78. *Nota 2.* Quod *Necessitas Stricta*, de qua hic quaeritur, (nam de strictissima, seu extrema per se patet, quòd ea stante, Fratribus liceat ad pecunias non tantum recurrere: sed etiam propriis manibus tractare; eò, quòd lex naturalis plus obliget, quàm humana.) juxta *Sant Thesauro, Bernard. Gandav.* sit illa, quæ si non tolleretur, Fratres paterentur grave damnum, aut detrimentum, aut notabili deberent carere bonò five temporali, five spirituali: ut si non haberent stragulas ad cubandum, calices ad celebrandum: aut, in Provincia nostra frigida, si deberent longo tempore carere carnibus, piscibus &c. *Necessitas verò Accomoda* est, quæ stante, licet Fratres vitam non adeò acerbam ducere deberent; si tamen non tollitur, officia Religionis commodè non possent peragi: aut è contrà, si tollitur, congruam Fratribus affert utilitatem; quæ Fratres in functionibus, & rebus pauperi statui ipsorum convenientibus commodè, utiliter, rationabiliter, & inter limites moderati utús, charitativè se habent. Ejusmodi necessitas accomoda, est charitas debita Hospitibus, itinerantibus, & decrepitis exhibenda: plures cibi certis Festivitatibus: congrua stas temporibus recreatio: ornatus Altarium pro Festorum decore variandus, &c. Jam ad quaesitum.

79. *Resp: 1.* Ad faciendum *Recursum formalem*, effectivum, & propriè talem, requiritur *necessitas gravis*, & *stricta*, supra descripta, & quidem tam quoad res, ad quarum usum strictum vi Regulæ expressè tenemur; quàm quoad alias res usui nostro pauperi concessas. *Ra-*

*ti-*

*tiò primi est*, quia præcepta in *Regula* expressa obligant sub mortali: ubi ergò *Regula* usum strictum præcipit, eam prævaricari non licet sine magna, & stricta necessitate, ut ex aliis præceptis Ecclesiæ constat. Sic Fratribus non licet habere duas tunicas cum caputio, nec ex meliori panno, etsi hoc eis commodum foret; nisi in casu magnæ infirmitatis, debilitatis; cui si non succurreretur, æger notabile pateretur detrimentum sanitatis, &c. Ubi tamen dispensatio, seu verius declaratio in dubio locum habet. *Ratio Secundi est* ex ipso textu Regulæ; ubi S. Pater quasi pro exemplo exprimit necessitatem infirmorum, & vestimentorum: ut hinc colligant Superiores, quod in quibusdam etiam aliis necessitatibus eis ad pecunias recurrere liceat, scilicet: gravibus, & strictis; prout etiam refertur S. Patrem, dum aliquando interrogaretur, in quibus necessitatibus fas esset ad Amicos spirituales recurrere? respondisse: tunc congruum fore, quando esset debitum, hoc est: quando talis recursus sine peccato omitti non posset, obligante scilicet ad illum vel justitià, vel charitate, vel pietate, vel religione: ex quo graves Auctores gravem arguunt necessitatem indicari. Ita 4. *Magistri, Corduba &c.* Patet id etiam ex declaratione Clem. V. qui §. *Porro* ait: *Cum recursus ad amicos spirituales expressè tantum in duobus casibus, secundum Regulam, concedatur, videlicet: pro necessitatibus infirmorum, & Fratribus induendis: idque pie, & rationabiliter, consideratà necessitate vitæ, ad alias necessitates Fratrum pro tempore occurrentes, cessantibus, elemosynis* (intellige

G

pecuniariis) *sepedictus* Prædecessor noster duxerit extendendum: attendant Fratres, quòd pro nullis causis, quàm prædictis, vel similibus in via, vel alibi recurrere liceat eis ad amicos hujusmodi, sive sint dantes pecunias, sive deputati per ipsos, vel depositarii.

80. *Resp:* 2. Ad faciendum recursum *Materialem*, & improprie talem sufficit necessitas accomoda, seu: ad pecunias spontè oblatas, vel depositas apud substitutum dantium licet recurrere etiam pro illis rebus; quæ etsi strictè necessariæ non sunt, sunt tamen statui nostro pauperi utiles, & pro diversitate temporum, locorum, vel personarum congruæ: & vel maxime! si pecuniæ spontè oblatae, vel depositæ, fuerint pro ejusmodi necessitate ab ipso Benefactore determinatæ, & assignatæ. Ità *P. Floridus Burhus*. q. 2. Ratio horum desumitur ex diversorum Capitul. General. decisionibus, inter quas etiam sequentes sunt. 1. *Si, Missas celebrantibus Fratribus, relinquunt in manu tertii pecunia pro pitantia; possunt Fratres recurrere ad talem.* Cap. Gen. 35. Anno 1662. 2. *Si devotus dat pecunias vel spontè, vel pro Missis: possunt Fratres dare illuminationem pro pitantia, si illa petitur, intellege saltem virtualiter.* C. G. 40. An. 1691. 3. *Substituti dantium possunt uti intentione præsumptâ, seu Epikeia: & Fratres possunt acceptare ea, quæ ab eis offeruntur: & si non offeruntur, possunt humiliter petere res verè necessarias ex charitate, habitâ licentiâ P. Provincialis.* C. G. 41. Anno 1698.

4. *Licet facere recursum ad Substitutum pro pitantia de eleemosynis indeterminatis; à fortiori verò de determinatis ad pitantiam: nullò autem modo de eleemosynis ab Amico spirituali determinatis ad aliam speciem.* C. G. Anno 1775. Jam verò Pitantiâ nunquam universaliter habita fuit pro re ita necessaria, ut ratione illius recursus fieri posset verus, & effectivus, prout declaravit Cap. Gen. 1685. ergò clarè deducitur, quòd si semel ad pecuniam spontè datam, & depositam recurrere liceat, quin hoc sit recursus *formalis*; hoc idem in aliis necessitatibus non strictis, sed solum accomodis fieri concessum sit.

81. *Resp:* 3. Licet etiam in necessitatibus accomodis recurrere ad pecunias *indeterminate* depositas, ità: ut Benefactor eas deposuerit pro veris quidem necessitatibus præsentibus, vel proximè imminentibus; non tamen determinaverit, pro quam præsentè necessitate in specie, aut individuo magis, quàm pro altera eas expendi velit: relinquens Fratribus electionem, & insinuationem. Ità *idem P. Florid. cit. lo.* Ratio est ex *Nicol: III. § Cæterum*, ubi expressè declarat, quòd etsi Fratres ad pecunias, quæ in manibus Substitutorum sunt, jus aliquod, & proprietatem non habeant; liceat tamen Fratribus suas necessitates Substituto insinuare, ac specificare, eumque rogare quòd solvat, & voluntatem Benefactoris adimpleat: quæ licentiâ insinuandi, & specificandi utique clarè de pecuniis indeterminatis debet intelligi; dum enim pecuniæ à Benefactore sunt determinatæ ad certam rem; Substitutus, per se loquendo, non

potest mutare intentionem Benefactoris, nec Fratres aliam rem necessariam insinuare, & specificare. *Confirmatur*, enervando sententiæ rigidioris fundamentum. Si ad pecunias indeterminatè depositas recurrere non liceret, hoc idè, vel quia pecuniæ *indeterminatæ* sunt: vel quia necessitates, pro quibus expendi deberent, solum *accomodatæ* sunt: sed neutra ratio prohibet: ergo. *Non prima*; quod scilicet ejusmodi pecuniæ *indeterminatæ* sunt; nam et si indeterminatæ sunt explicitè; sunt tamen determinatæ implicitè & virtualiter, (quod in rebus moralibus sufficit) quatenus eas datus simpliciter Benefactor, eo ipso vult, ut pro determinandis à Fratribus necessitatibus expendantur. Unde etiam Benefactores interrogati, ordinariè respondent: voluntatem ipsorum esse determinatam, ad quamcunque, quam Fratres elegerint, necessitatem tollendam. *Nec obstat ratio secunda*, quod nempe necessitas sit solum *accomoda*; quia si licet in hoc casu recurrere ad pecunias *determinatas*, eò quòd talis recursus non sit recursus ad pecunias; sed potius ad ipsam rem, pro qua, sine còperatione Fratrum, pecunia deposita est, & ejus depositionem non intendunt, sed solum sciunt, & admittunt: non est, cur necessitas solum *accomoda* obstat: ergo.

82. *Dices* 1. Plures Expositores reprobant, & protestantur non tantum contra recursum ad pecunias *indeterminatas*; sed etiam contra depositionem talium pecuniarum, ita: ut Fratres sine peccato consentire non possint, ut tales pecuniæ à Benefactore in eorum commodum deponantur. Et in specie Sant Thesauri opponit

8mo. Declarationem Nicolai III. §. *Cæterum*, & Clem. V. §. *Porro*, ubi dictos Pontifices asserit declarare: quòd non sit minoris culpæ pecunias indeterminatas acceptare. 2do. Idem conatur probare ex P. Joanne Philippo dicente: non licere pecunias *indifferenter* oblatas acceptare, & ad eas recurrere. *Resp.* 1. ad P. Sant Thes. quòd hic Pater non modicam dictis Pontificibus faciat injuriam, dicendo Eos reprobare depositionem, & recursum ad pecunias *indeterminatas* jam depositas; nam dicti Pontifices hunc recursum non modò approbant; verum etiam eundem exigunt, antequam novas & determinatas pecunias procurari concedant, ut legenti Bullas eorum constabit, præcipuè *Nicol. III.* §. *Si verò modum licitum.* *Resp.* 2. Intervenire hic, ut notat P. Cyprianus fol. 285. non modicam æquivocationem inter pecunias indeterminatas, & indifferentes: nam licet omnis pecunia indifferens sit etiam indeterminata; non tamen è contra. Pecunia enim *indeterminata* est illa, quæ pro omnibus, & singulis præsentibus, aut certò imminentibus necessitatibus veris (non verò pro curiositatibus) est deposita; licet in individuo, & explicitè non sit determinata pro una potius, quàm pro altera; sed pro singulis, sine discrimine, ex ipsa intentione dantis. *Indifferens* autem est illa, quæ reponitur ita indifferenter, ut deponenti par sit, sive pro rebus necessariis præsentibus, sive futuris incertis: sive pro rebus pretiosis, aut curiosis expendatur. Itaque contra tales indifferentes, & indeterminatas, tam quòd ad depositionem, quàm quòd ad recursum Expositores communiter protestari con-

cedimus; non verò contra indeterminatas mox descriptas. Tales enim indifferentes deponi facere, aut consentire, sapit nimiam provisionem, & thesaurizationem: suntque Fratribus in laqueum recurrenti pro rebus superfluis, pretiosis, curiosis, quod utique non licet: quæ tamen pericula in recurfu ad pecunias indeterminatas non subsistunt. Jam verò *Joannes Philippus* hoc tantùm dicit, quòd non liceat pecunias indifferenter oblatas acceptare, & ad eas recurrere, nisi pro necessitate præsentis, vel certò futura, quod ultrò conceditur.

83. *Dices.* 2. Qui vult finem, vult etiam media: ergo qui recurrit ad Substitutum v. g. pro carne, apud quem scit pecunias esse depositas, vult erogationem talium pecuniarum, & sic recurrit formaliter ad pecunias, quod etiam juxta nos in necessitatibus accomodis non licet. *Resp:* d. a. vult etiam media voluntate antecedente, in casu, quò pecunia jam est deposita, aut Benefactor jam determinatus, n. 2. vult media voluntate consequente, seu consentiente in voluntatem præviam Benefactoris, C. a. & n. c.

84. *Dices* 5. Multæ sunt Decisiones Capituli. Gen. contra hanc nostram resolutionem. Sic r. Cap. Generale 1733. celebratum resolvit: Quòd si Fratres acceptent à Substituto pitantiam, quam sciunt mediantibus pecuniis indeterminatis procuratam, committunt verum recursum. 2. Idem Capitulum declarat, quòd sit recurfus ad pecunias, si Fratres accedunt ad celebrandum, quando sciunt pro Missis deponendas esse pecunias. 3. Cap. Gen. 1698. re-

solvit: Si Benefactor relinquit in manibus sui Substituti pecunias in gratiam alicujus Fratris: non licet huic recurrere ad Substitutum v. g. pro tabaco, vino. *Resp:* 1. indirectè. His resolutionibus opponi possunt aliæ aliorum Capitulorum Gen. declarationes. Sic imò Cap. Gen. 1679. resolvit: Si Fratribus nescientibus, fuit deposita pecunia indeterminata in manibus Substituti, licet tunc nullam habeant necessitatem; illa tamen postea occurrente, possunt Fratres licetè ad illam recurrere. 2. In casu, quò aliquis devotus dat pecunias vel pro Missis, vel aliàs, ut eæ pro Fratrum necessitatibus expendantur; possunt Fratres dare illuminationem etiam pro pitantia. Cap. Gen. 1691. 3. Clemens XII. 1733. ad instantiam R. P. Jordani Wasserburg: Definitoris Generalis declaravit: quòd ex deposita pecunia licet Capucinis recipere, & petere à Patre Spirituali ea, quæ ad usum moderatum spectant. *Resp.* 2. directè. Ad 1. Declarationem d. a. Fit recurfus materialis, de quò Regula non loquitur: c. a. fit recurfus formalis n. a. & c. Ad 2. dico: Si Fratres positivè intendunt remunerationem pecuniæ pro Missis, & hoc Benefactoribus insinuant; tunc talis accessus ad celebrandum erit recurfus ad pecuniam: actus tamen merè internus, quòd prævident, aut sperant satisfactionem pecuniariam, non est recurfus à Regula prohibitus. Ad 3. dico: Si Tabacus, virum &c. habentur pro rebus inutilibus, superfluis, & nullò modò, nec accomodè quidem necessariis, non licebit: secus, si aliter. Universaliter autem ejusmodi Decisionibus Generalibus

proprium est: ut id sæpè decident, quod perfectionis, & de consilio est: aut loquuntur de recurſu ut sic, five propriè, five impropriè tali: aut de pecuniis indifferentibus pro necessitatibus longè futuris, incertis: aut sine differentia Provincialium &c. *Ità eruditè P. Florid. cit. lo.*

85. Qr. 8. Quibusnam ex Regula incumbat facere recurſum formalem pro necessitatibus Fratrum? *Resp:* Juxtà mentem Regulæ videtur, quòd soli tantùm Ministri, & Custodes talem recurſum facere possunt: juxtà verò Declarationem Nicolai III. etiam aliis Fratribus, præcipuè Superioribus Locorum, potest hoc munus delegari; sic enim *art. 7.* dictus Pontifex ait: *Concedimus, quòd ipsi Ministri, & Custodes possint per alios hujusmodi curæ sollicitudinem exercere.* Quid verò nomine Custodum intelligi debeat? variè de hoc sentiunt Expositores: alii enim cum S. Bonaven: & 4. Magistris dicunt: quòd nomine Custodum etiam Gvardiani intelliguntur: veriùs tamen alii sentiunt, dum asserunt: quòd Regula ibi nomine Custodum intelligat solum illos, qui præſunt aliquibus Conventibus tanquàm Provinciales, eos regendo, visitando &c. uti & defactò dantur tales Custodiæ. Et ratio est, quia si Gvardiani nomine Custodum venirent, competeret ipsis *ex officio*, ut competit Ministris, facere recurſum formalem pro necessitatibus Fratrum; atqui hoc ipsis non competit *ex officio*; sed tantùm potest competere ex delegatione, ut patet ex citatis Pontificis verbis: ergo.

86. Inſer: Quod cum Gvardiani, vi officii sui, non habeant, facultatem faciendi recurſum formalem.

malem pro necessitatibus Fratrum; necesse est: ut toties, quoties recurrant pro eadem ad Ministrum Provinciale. An verò etiam in recurſu materialiter toties, quoties Gvardianis sit recurrendum pro licentia ad P. Provinciale? in hoc consulendum est Definitorium cujuslibet Provincia: quamvis defactò in multis provinciis jam usus obtinuit, prout & in nostra, ut procuranda: v. g. salpa, oleum, candelæ, &c. per pecuniam indifferentem, absque tali recurſu procurentur.

*De Conditionibus, in Recursu ad pecunias, observandis.*

87. Nota, quòd, ut, five Ministri, & Custodes; five alii Fratres ab eis delegati, licitè possint facere recurſum formalem ad pecuniam; debent sequentes servare conditiones: quarum aliæ se tenent ex parte Rei, pro qua faciendus est recurſus; aliæ verò ex parte modi recurrendi, seu ex parte Fratrum recurrere volentium.

88. Conditiones ex parte Rei sunt quinque. *Prima est:* quòd res, pro qua fit recurſus, debet esse verè necessaria; attendendo nihilominus semper ad quantitatem rei: item, ad statum nostrum pauperem, & obligationem vocationi nostræ convenientem; nè res, pro qua fit recurſus, excedat in pretio, quantitate, curiositate &c. *Clem. V. §. Licet.* Hinc, quia pro Paramentis Ecclesiæ sufficit materia lanea, non debet comparari bombycea, exceptis iis, quæ concedunt nostræ Constituti: Gen: Et licet Nicolaus III. declarans Regulam *art. 2. §. Profectò*, asserat licitum esse Fratri-

bus Minoribus *usum moderatum* rerum necessariorum, tam ad vitæ sustentationem, quam ad Officiorum executionem; quia tamen non pro omni eo, cujus usus nobis est licitus, est etiam licitus recursus propriè talis ad pecuniam; hinc firmiter tenendum est, quòd nonnisi urgente, gravi, & strictà necessitate recurri possit ad pecuniam recursum formali.

89. *Secunda Conditio*: ut necessitas illa vera, sit vel præterita, vel præsens, vel certò imminens, ac determinata; non verò futura, possibilis, & incerta, quæ indicat diffidentiam, & idè prohibita à Nicolao III. art: 3. §. *Insuper*. illis verbis: *vel sub colore providentiæ in futurum*. Hinc attendere debet Superior localis, nè apud Patrem spiritualem, hoc est Substitutum dantium, superfluum eleemosynæ pecuniariæ provisionem retineri permittat; quæ spectatis hic & nunc ordinariè occurrentibus necessitatibus, & consideratò Fratrum numerò, videtur excessiva: quæ proportio, & excessus sicut à P. Provinciale dijudicari debet; sic necesse est; ut is talem excessivam eleemosynam tollat, & Patrem spiritualem roget; quatenus quod superfluit, ad alium magis pauperem Conventum, quem R.P. Provincialis denominare potest per Episcopiam, seu per voluntatis ipsius Benefactoris interpretationem (si ipsemet conveniri non potest, aut quia non expedit eundem convenire, ut declarat Nicol: III.) transferat, seu transferri procuret.

90. *Tertia Conditio*: Ut non adsint aliæ eleemosynæ pecuniariæ indifferentes, seu indeterminatæ, quibus possit præteritis, præsentibus, vel imminentibus certò necessitatibus occurrere; quia

*Nicol. III. §. Cæterum, & Clemens V. §. Porro* concedunt quidem facultatem recurrendi ad Amicos spirituales; sed cessantibus eleemosynis, & meritò: nam existentibus eleemosynis pecuniariis indifferentibus, nulla haberetur necessitas; quæ tantum supposita, recursus rigorosus fieri conceditur.

91. *Quarta Conditio*: Ut res illa, quæ dicitur necessaria, non possit viâ mendicationis æquè faciliter, seu commodè haberi: si enim ita possit haberi; non adesset necessitas requisita ad faciendum recursum propriè talem, imò nec impropriè talem, secus enim tolleretur nostra mendicitas. Dixi: *æquè faciliter*; nam si Fratres cum notabili incommodo, spirituali jactura, & longi temporis dispendio circumvagari deberent; adessent verò pecuniæ indeterminatæ, melius esset in tali casu ad eas recurrere. *P. Florid. q. 3. Siguenza § 19.* Videant tamen hic negligentès Collectores, nè ipsi sint in causa, quod res postea comparari debeant per pecunias, quas poterant procurare per humile Deo gratias.

92. *Quinta Conditio*: Ut necessitas illa sit propria, seu Fratrum; nam pro necessitate aliena, sive sæcularium, sive aliorum Fratrum; suæ curæ non commissorum, non licet procurare pecuniam. Ratio est; quia solum pro prædictis propriis, vel sibi commissorum necessitatibus pecuniæ procuratio ex Regula, & Nicolai III. declaratione conceditur. Et ut ait Clemens V. §. *Porro*: quòd ubi aliquid alicui generaliter prohibetur, quòd expresse non conceditur, intelligitur denegatum; prohibetur autem nobis generaliter pecuniæ procuratio. Ita à P. Col.

hic n. 26. Ser: consc: q. 15. quidquid contrā dicat P. Floridus cum aliis lo. suprà cit. Recommendare autem, aut rogare humiliter aliquem Benefactorem, ut hujus, vel illius pauperis necessitatibus, etiam mediante pecuniâ, prov. dere velit, non est illicitum, à Pol. suprà cit. servatis tamen sequentibus conditionibus: 1. ut talis recommendatio, si sit faciendâ à privato Fratre, fiat cum licentia Superioris. 2. ut nomine persona illa pauper, quæ recommendatur. 3. ut casus sit miserabilis, & magnæ pietatis.

93. *Conditiones servandæ ex parte modi recurrendi, & Fratrum recurrere volentium ad pecunias, sunt sequentes Odo: Prima:* ut occurrente necessitate verâ (cessantibus eleemosynis) non recurratur ad pecuniam mutuô accipiendam, sumptô mutuô in suo rigore, seu cum obligatione civili eam restituendi; cum ad hoc nequeant se Fratres obligare, eò, quòd in mutuô propriè tali transferatur dominium pecuniæ mutuatæ in mutuatarium. Possunt tamen eam recipere mutuô impropriè tali, hoc est sine obligatione civili eam restituendi; attamen cum promissione curam agendi fideliter, quòd per eleemosynas, & alios amicos spirituales velint satisfacere mutuanti, ut ait Nicol. III. §. *Cæterum*. Pariter non possunt Fratres mutuum dare, ob eandem rationem. Et quamvis P. Floridus q. 3. §. 2. asserat, licere Fratribus Benefactorem rogare, vel ejus Substitutum, ut de pecunia pro Fratrum necessitatibus deposita tertio cuidam quidquam daret; tamen ipsemet statim dicit, minimè id consultum esse; eò, quòd plura absurda exinde oriri possint.

94. *Secunda conditio:* Ut necessitatem, pro qua pecunia petitur, Fratres in particulari specificent Benefactori, si id commodè fieri potest: & hoc propter bonum exemplum, & ad evitandam materiam eujuscunque suspitionis, quæ ex generali procuratione oriri posset; melius enim sæculares ædificantur, & libentius dant eleemosynam, cum eis necessitates exprimuntur. *A Pol. n. 31. Dixi: si id commodè fieri potest:* quia si occurreret talis necessitas vera, quæ sine scandalo, aut aliquo gravi incommodo specificari non posset: tunc licitus esset recursus non specificatâ necessitate in particulari

95. *Tertia conditio:* Ut caveant Fratres, nè plus scienter pecuniæ procuretur, quàm pro certa necessitate tollenda verosimiliter necessarium videtur; reliquum enim foret superfluum, & illicitum: & ideò non possunt illud Fratres in aliam necessitatem, licet veram, convertere, sine licentia dantis. Quapropter præ oculis habere debent doctrinam Nicolai III. §. *Quia verò*, ubi sic dicit: *Cum ad determinatam aliquam necessitatem, per aliquem (intellige Benefactorem) pecuniam concedi contigerit, concedens pecuniam rogari possit à Fratribus, quòd, si quid de pecunia ipsa (habita necessitate determinatâ) supererit; consentiat ipse concedens, quòd residuum præfatæ pecuniæ in res alias, pro aliis ipsorum Fratrum necessitatibus, convertatur: quò non consentiente prædictis, ipsum residuum restituatur eidem. Caveant tamen Fratres, ut non plus scienter concedi consentiant, quàm*

verosimiliter aestimari possit rem necessariam, pro qua pecunia conceditur, valituram. Quod si Fratres, à dante pecuniam, omiserint ad id accipere licentiam ex oblivione, & dans pecuniam absens fuerit, ita, ut commodè ab eo exigì consensus non possit; tunc Substitutus dantis alii Fratrum necessitatibus poterit de superfluo providere. à *Pol. n. 52.* Hæc tamen cautela in pecuniis indeterminatis adhibenda non est, propter intentionem virtuales dantis, quæ indeterminatè respicit singulas necessitates Fratrum. à *Pol. n. 53.*

96. *Quarta conditio:* Quòd quando pecunia pro necessitatibus Fratrum ab aliquo offertur, Fratres nullò modò aliquem possunt nominare, aut præsentare, cui illa pecunia detur, vel committatur expendenda; talis enim esset interposita Persona Fratrum: nisi probabiliter advertant ipsum Benefactorem, vel ejus famulum, per quem pecunia submittitur, nolle, aut non posse dictam pecuniam per se expendere: quò casu, possunt aliquam Personam fidelem, præsentem, vel absentem denominare, & præsentare, cui elemosyna committi valeat: hoc semper salvò manente, ut offerenti pecunias liberum relinquunt faciendi, quidquid ipsi placuerit. Et hoc intelligendum est, dum Persona illa præsentaretur tanquam substituta; secus verò, si præsentaretur immediatè illa persona, cui debetur pecunia ut puta arcularius, aut siber &c. quia in tali casu Persona illa non haberet rationem Substituti, sed Creditoris. *Nicol. III. §. Cæterum.*

97. *Quinta conditio:* Dum Fratres recurrunt ad pecuniam pro necessitate imminente, quæ non

est statim pro illa necessitate expendenda: debent Fratres informare tam Dantem, quàm ejus Substitutum, quòd dominium illius pecuniæ maneat semper apud Dantem, cum libera potestate eam pro libitu repetendi, donec in usus Fratrum expendatur. Quod intelligi debet, si dans, vel Substitutus ignorarent, qualis sit Fratrum profectio; quia tunc opinari possent, quòd dominium, seu aliquod pecuniæ jus apud Fratres maneat, quod non esset sine scandalo. Sed si semel Fratres eos de sua professione docuerint; non videatur hæc protestatio semper facienda. *Hugo. à Pol. n. 38.*

98. *Sexta conditio:* In casu, quòd pecuniæ per manus plurium Substitutorum transire deberent, Fratres à Dante pecuniam petere debent licentiam plures Substitutos subrogandi. Quodsi obdistantiam, vel alia de causa ad primum Dantem non possint, vel nolint recurrere pro dicta licentia; possunt cum scitu, seu assensu primi ejus Substituti plures tales Personas nominare, seu præsentare ad istud ministerium exequendum. *Nicol. III. §. Si verò.* Sic in casu: quando v. g. P. Gvardianus Varlavienfis per Epikiam, aut licentiam Benefactoris, certam elemosynæ pecuniariæ partem, v. g. pro celebrandis Missis, vellet P. Gvardiano Romano relinquere charitativè: in hoc casu rogandus est P. Spirituales Varlavienfis, tanquam primus Substitutus Dantis, ut Substituatur v. g. Campforem aliquem. Quod si ipsemet hoc facere nollet, aut non posset; poterunt Fratres cum ejus assensu adire Campforem, & illum rogare, quatenus tanquam secundus Substitutus Dantis illam pe-

cuniarum quantitatem transferat Romam, & ibi consignet tertio Substituto, v. g. Patri Spirituali Romano P.P. Capucinarum, vel alicui amico fideli, qui eleemosynam nomine primi Benefactoris, apud quem dominium illius semper permanet, expendat. Quod si Dans pecuniam moreretur, antequam Substitutus eam expenderet; possunt Fratres ad illam recurrere, etiam contradicente hærede, ut expressè declarat *Nicol. III. §. In eo verò casu*. Jam ex parte Fratrum recurrentium.

99. *Septima conditio*: Ut Fratres non tantum in animo nullum foveant affectum ad pecunias depositas; sed etiam caveant, nè agendo cum Substituto dantium, utantur verbis, quæ aliquam proprietatem, aut dominium significant, prout *Nicol. III.* eos adhortatur; sed simpliciter licebit Substituto rogare, illuminare, ut charitativè succurrat: abstinendo semper à verbis imperativis, ut v. g. *emat*, ut tantum expendat &c. Nec licet à Substituto exigere ratiocinium, quamvis negligenter, & infideliter se in officio suo gereret, ut patet ex *Nicol. III. §. Cæterum*. Potest tamen superior interrogare eundem, quantum eleemosynæ adhuc sit? ut sic sciat necessitatibus Fratrum providere. Licitum etiam erit talem infidelem Administratorem ad Benefactorem deferre, (& in ejus defectu ad Ordinarium loci juxta S. Bonav. loquentem de Legatis) simpliciter indicando, quod ejus voluntas, & dispositio non impleatur, nec observetur. Quin & licebit talem infidelem Substitutum pro futuris necessitatibus mutare, & Benefactoribus alium Substitutum denominare. Ità decisum est à Cle-

mente

mente *XII. in Cap Gen. 47. Anno 1733. teste P. Florido q. 3. §. 3.*

100. *Octava conditio*: Non licet Superioribus civiles dare quitantias, quatenus in foro legitime probent, aut denotent aliquod dominium, & proprietatem; sed solum in fide boni viri simpliciter testari, quod v. g. Pater Spiritualis talem, vel tantam eleemosynam accepit, quod aliquis mercenarius laborando tot dies intumpserit, &c. abstinendo à terminis juridicis. Ex his omnibus

101. *Infer. 1.* Quod non liceat Fratribus Substitutum persuadere, ut eleemosynam pro certa necessitate depositam ad aliam tollendam applicet; quia Substitutus non est Dominus eleemosynæ, sed Dans; cujus voluntatem debet exequi fideliter. In casu tamen licebit Substituto Epikeia uti, si Dominus aut adiri non potest petenda licentia, aut eum adire non expedit, dummodò de contraria voluntate non constet; quia Benefactores communiter ita sunt constituti, ut nobis suis eleemosynis omni meliori modo, & nobis commodiore succurrere velint. A fortiori, per eandem Epikeiam Patri Spirituali licitum erit id, quod de determinata pecunia, sublata necessitate, superest, in alias Fratrum necessitates expendere, si Benefactor pro licentia adiri non potest, vel non expedit. *P. Flor: supra §. 3.*

102. *Infer. 2.* Si Benefactor pro aliquo determinato Fratre deponat eleemosynam, ad sublevandam, ejus necessitatem veram saltem accomodam, v. g. pro tunica, & Superior ad hoc dederit licentiam; non potest ullus Prelatus eam totam, aut ejus partem assumere pro necessitatibus commu-

nitatis, aut alterius Fratris, absque peccato proprietatis; quia juxta voluntatem Dantis debet expendi. Imò, nec ipso Fratre moriente licite illam Prælati poterit curare expendi, sed Danti debet restitui. *Alvarus in Serena confc. q. 82.* Expletis tamen prius illius Fratris necessitatibus, si quid residuum supererit; bene in alias communitatis necessitates, ubi de opposita Dantis voluntate non constat, potest expendi; quia primariæ Dantis intentioni jam est satisfactum: & de residuo sic convertendo probabiliter præsumitur. à *Pol. hic n. 40.*

103. Inscr. 3. Quòd non possit P. Guardianus unius loci pecunias indifferenter oblatas, vel pro Missis datas ad alium Guardianum transmittere sine licentia P. Provincialis. Hæc tamen sufficit hic, si sit probabiliter præsumpta; quæ est, quando id practicatur, & à Superioribus scitur; & tamen non improbat, nec prohibetur. *A Pol. supra.*

104. Inscr. 4. Si Apostata, ad Ordinem rediens, res quasdam secum affert, quæ Fratrum usus accommodæ sunt, v.g. Libros &c. possunt Fratres eas ad communem applicare usum. De aliis autem rebus, v.g. de pecuniis, vestibus secularibus &c. Fratres nihil disponere possunt; sed Patri Spirituali extradenda erunt, ut ea vel Dominis suis, si sine gravi incommodo id fieri potest, restituant, vel pauperibus elargiantur. *P. Flor. §. 3.*

105. Inscr. 5. Quòd necessarium videatur: ut Substituti, seu Patres Spirituales in Officio suo instruantur, quomodo se gerere debeant in administratione elemosynæ à Benefactoribus ipsis concessitæ: ut nobis tutâ conscientia ipsorum ope-

ri uti liceat. Quare P. P. Superiores Substitutum præsertim officium suum aggredientem, intelligere iaciant; quòd nullatenus sit Dominus elemosynæ; sed solum fidelis administrator ejus, secundum voluntatem non Fratrum, sed ipsorum Benefactorum, in quorum nomine & auctoritate cuncta facit, quæ bene facit. Cui etiam omnino svadendum est, ut habeat duas cistulas: in quarum una reponat pecunias determinatas, notando determinatam necessitatem; in altera asservet elemosynas indeterminatas: quò factò, poterit quidem defectum elemosynæ determinate supplere per elemosynas indeterminatas, non tamen è contra. *P. Flor. supra.*

106. Qr. 9. Utrum liceat Fratribus facere recursum ad pecunias pro Pitantia? *Resp.* Cùm Pitantia non sit de rebus absolute, & universaliter necessariis; nam sine ea Fratres sani, & robusti possunt bene subsistere, utendo vilioribus: ideò etiam pro illa nullò modò licet Fratribus facere recursum ad pecunias formalem, prout sæpè decisum fuit in nostris Capit. Generalibus. Quia verò ex declaratione Clementis V. non tenemur ad usum rerum arctum, & strictum, nisi in rebus determinatis à Regula: sitque nobis rerum usus moderatus concessus, ut ex supra dictis patet; hinc asserendum est: quòd sit nobis licitus recursum materialis ad pecuniam pro pitantia. Et ita decisum est in *Cap. Gen. 1775* & à *Clemente XII. 1735.* quæ decisiones videantur supra n. 80. & 84. Sciant tamen Subditi Fratres, quòd nullum jus habeant petendi pitantiam, ut docet *Cajet. à Bergamo.*

107. Qr. 10. An licite, & quò titulo accepta-

mus eleemosynam pro Missis? *Resp:* Acceptamus eam, non per modum stipendii rigorosi, ex titulo justitiæ debiti; quia hoc Constitutiones nostræ Gen. vetant, *Cap. 3.* sed acceptamus per modum eleemosynæ gratuitæ. *P. Florid. §. 2, n. 15.* Quod autem licitè: *Probat.* Licet nobis acceptare eleemosynas pecuniarias indeterminatè gratis oblatas pro necessitatibus nostris veris, etiam accomodis, ut supra *n. 81.* probatum est: ergo etiam licet nobis acceptare eleemosynam datam pro Missis, postea convertendam in necessitates veras. *Conseq.* patet; quia utrobique est par ratio. *Hinc*

108. *Inter:* Quod licitum erit ad tales eleemosynas sive determinatè, sive indeterminatè depositas non tantùm recurrere; sed etiam Benefactorem de Missis persolutis admonere; non tamen, ut debitum cum scandalo, extorquere. *P. Flor. lo. supra cit.* Simile quid resolvit *Cap. Gen. 1698.* cum ita decidit: *Dum acceptamus onera Missarum, ita acceptamus, ut ad illa teneamur: ad emolumentum tamen temporale non respicimus.*

109. *Qr. 11.* An in Conventibus possit eleemosynæ pecuniariæ pro Missis ad Januam, vel Sacrificiam deponi, & ultra diem sub clave, & custodia Janitoris, vel Sacrificiæ asservari? *Resp: Cap. Gen. 1761.* *Negative pro semper, & pro quocumque etiam brevissimo tempore, & pro quocumque loco.* Videtur tamen non esse illicitum, cogente ad id necessitate, ut deponatur pecunia, oblata à Benefactoribus, ad Januam in aliquo cippo, modò non aliquis Frater; sed Substitutus Dantium habeat ab illo apud se clavim.

110. *Qr. 12.* An in partibus, in quibus vinum non creseit, possit licitè pro pecunia comparari vinum, & Fratribus dispensari ex solo titulo charitatis? *Resp: Cap. Gen. 1761.* *negative: nisi charitatis titulo superaddatur motivum veræ necessitatis.* Vera autem necessitas videtur esse, refocillatio virium in Fratribus infirmis, debilibus, & laborantibus; quales sunt: Concionatores, Lectores, Fratres decrepiti, modò caveatur à superfluitate.

111. *Qr. 13.* An licitum sit commercium Missarum pro habendis imaginibus, liquoribus, thæ, cassæ &c. quæ emuntur ab Amicis spiritualibus, & in solutionem pro hujusmodi rebus Missæ celebrantur? *Resp: Cap. Gen. 1747.* *non licere; nisi urgeat vera necessitas, & adsit licentia R. P. Provincialis.* Simile quid quæsitum, & resolutum fuit in alio Capitulo his terminis: Aliquis volens habere devotionalia, tabacum, & similia: legit Missas ad intentionem Superioris, & Superior ista huic procurat per stipendia Missarum, quæritur: an sit verus recursus ad pecuniam ex parte legentis? *Resp. Cap. Gen. 1740.* *stante necessitate licitè recurrit.*

112. *Qr. 14.* An expediat obligare Superiores Locales ad reddendam rationem, quam possunt, de usu eleemosynarum à Benefactoribus oblatarum, semel in mense coram duobus Discretis à tota Familia electis, & coram Superioribus majoribus in visitatione, ac in Capitulo? *Resp: Cap. Gen. 1761.* *Affirmative, quoad Provincias, in quibus usus est introductus: & quoad alias etiam, in quibus de facili potest introduci: in aliis autem nequaquam. Sunt tamen ob-*

ligandi omnes per universam Congregationem nostram ad reddendam rationem Superioribus Provincialibus in Singulis visitationibus, & in fine triennii Capitulo Provinciali, & hoc ad probandam fidelitatem.

## CAPUT V.

## De modo laborandi.

113. **N**ota, in hoc quinto Capite nullum contineri præceptum novum: nam præceptum non recipiendi denarios, vel pecuniam pro mercede laboris, jam continetur in 4. Reg. capite. Hinc omnia in hoc capite contenta sunt Consilia, & admonitiones ad bonum faciendum, & malum fugiendum. Commendat autem hic specialiter S. Pater Fratribus laborem, ad excludendum otium utpote inimicum animæ. Per gratiam autem laborandi intelligit S. Bonav. vires corporis, vel habitum artis acquisitum, aut habilitatem artem acquirendi. Cùm verò alii habeant gratiam laborandi spiritualiter, alii corporaliter: omnibus dans regulam generalem, vult S. Pater, ut quisque gratiâ sibi datâ utatur. Quia verò in hoc capite præcipuè agitur de labore corporali, seu manuali. Hinc

114. Qr. I. Utrum sit speciale præceptum Regulæ laborandi manualiter? *Resp. Negative;*

ratio eo; quia hujus præcepti non facit mentionem Nicol. III. nec Clemens V. in suis Declarationibus. Deinde: quia si hoc esset præceptum, omnes obligaret; sed Nicol. III. art. 8. eximit à labore manuali vacantes litteris, ac prædicationibus: item contemplativos, & orationi addictos: necnon Divinis officiis, & ministeriis impeditos: ergo non est præceptum speciale Regulæ laborandi corporaliter; sed est solum præceptum Divinum naturale, inquantum otiositatem excludit: unde non plus obligat Fratrem Minorem, quam alium Christianum. Quia enim otium est pulvinar diaboli: & multam malitiam docuit otiositas; hinc jure naturali, & Divino quilibet tenetur vitare otium. Unde Fratres, qui otiose vivunt, juxtâ rationem otii, & desidii peccant, & frequenter in peccata gravissima dilabuntur. Quapropter appono hic decisionem Capituli Genesentem: *Fratribus, qui nolunt adesse Choro, convenit: ut ordinariè in mensa subtrahatur cibus, quando absunt sine causa. Cap. Gen. 1726.*

115. Infer: Quòd Fratres, ut benè, & merito-riè laborent, debent laborare fideliter, & devotè. Fideliter quidem quòd proximum, ut ei fidem servant, in ejus gratiam laborant: & devotè quòd ad Deum, per bonam intentionem ex amore Ejus procedentem: & in executione laboris servant discretionem, & modestiam, atque silentium, nè in seipsis spiritum orationis, & devotionis extinguant, cui omnia temporalia debent deservire. Magnam enim vitium est; propter labores corporales, aut etiam mentales negligere opus Dei; novit enim fidelis, & prudens

servus nunc Mariæ, nunc Marthæ officio Domino ministrare. Unde nullus vel studio, vel alicui exercitio sic se debet dare: ut tamen horis competentibus orationi tam vocali, quam mentali non inflet, juxta exemplum Christi de die prædicantis, & de nocte orantis. *Kazemberg*  
c. 5. q. 1.

116. Qr. 2. Quænam corporis necessaria Fratres Minores pro mercede laboris recipere possunt? Resp: FF. Minores pro mercede laboris possunt recipere victum, vestitum, necessitates infirmorum, & provisionem eorum, quæ ad status sui officia peragenda necessaria sunt. Patet id ex terminis necessitatis corporalis. Non tamen possunt pro mercede laboris recipere denarios, vel pecuniam; nam etiam hic Regula addit: *præter denarios, & pecuniam*. Ex his.

117. Inter: Quòd Fratres non possint pacifice pactione civili de mercede sui laboris, sive corporalis, sive spiritualis, prout manifestè indicat S. Pater sequentibus verbis: *& hoc humiliter, sicut decet servos Dei, & paupertatis Sanctissimæ sectatores*, quasi diceret: non jure aliquo politico, velut ex debito mercedem recipiant; sed humiliter per modum eleemosynæ petant. Ratio est; quia Fratres sunt incapaces omnis juris politici ad quamcunque rem: ergo & ad mercedem. Hinc, si nobis pecunia pro mercede nostri laboris spiritualis, vel corporalis oblata fuerit: sive sit propter laborem manualement, ut scripturam, picturam &c. sive propter Missas, orationes, aut prædicationes: non aliò modò acceptari, & deponi potest, nisi ut eleemosyna liberaliter oblata, aut legata. *A Polit c. 5. n. 21*

CAPUT VI.

CAPUT VI.

*Quòd Fratres nihil sibi approprient: & de eleemosyna petenda, & de Fratribus infirmis.*

118. **N**Ota, quòd in hoc sexto capite contineantur duo præcepta sub peccato mortali obligantia. 1. expressum, quòd Fratres nihil sibi approprient: *alterum æquipollens*, quòd debeant servire Fratribus infirmis, sicut vellent sibi serviri. Deinde continentur tres Admonitiones ad bonum faciendum: 1. ut Fratres pro eleemosyna vadant confidenter, & non verecundentur. 2. quòd Fratres paupertati totaliter inhærentes, nihil aliud in perpetuum sub cælo habere velint. 3. quòd ubicunque se invenerint Fratres, ostendant se domesticos invicem inter se, & securè manifestet unus alteri necessitatem suam.

119. *Nota 2. Paupertatem* FF. Minorum sic defini: quòd sit realis abdicatio omnis juris politici cujuscunque rei temporalis, tam in particulari, quam in communi propter Deum. Dicitur: *Realis abdicatio*; ad excludendam solius spiritus paupertatem, quæ Fratri Minori prohibet solum affectum, & desiderium ad possidendum res temporales; realis verò abdicatio etiam jus omne tollit ad rem, & in re. Dicitur: *Omnis juris politici*, ad excludendum jus natu-

K

re poli, quò quilibet homo potest, & tenetur uti rebus necessariis ad conservationem suæ vitæ: & huic juri naturæ Frater Minor non potest renunciare; quia est jus Divinum naturale obligans omnem hominem. Dicitur: *cujuscunque rei temporalis*, per exclusionem rei spiritualis; quia Frater Minor est capax juris rei spiritualis, & bonorum spiritualium, ut meritorum, Indulgentiarum &c. item, habet jus in suam vitam, & membra: in suum honorem & famam &c. Dicitur: *tàm quòad rem ipsam, quàm quòad ejus usum*; quia juxtà declarationem Nicol. III. art. 2. §. *Profectò*, neque ad rem ipsam, neque ad ejus usum jus ullum habemus; sed tantùm ibi conceditur nobis *simplex usus facti*. Est autem simplex usus facti actualis usurpatio, seu usus rei alienæ, de licentia Domini, qui potest eam ad libitum revocare. Et sic usus simplex facti differt ab omni proprietate, & usu rerum politico. *Proprietas* autem nihil aliud est, quàm jus, seu potestas libera, quâ quis de re sua potest disponere ad libitum: ut vendendo, donando &c. *Possessio* verò est detentio rei, corporis, animi, & juris adminiculò. *Usus fructus* est jus utendi, & fructuendi re alienâ, salvâ rei substantiâ. *Usus juris* est jus utendi re alienâ, salvâ ejus substantiâ. Dicitur tandem: *tàm in particulari, quàm in communi*; ut excludatur hinc paupertas aliorum Religiosorum; quæ in communi jus, & dominium rerum tàm in se, quàm earum usu sibi acquirere potest, & habet: prout eis concessum est à Conc. Trid. *Sess. 25. c. 5.* exceptis Capucinis, & Observantibus. Dicitur: *propter De-*

um, ut excludatur paupertas involuntaria hominum hujus sæculi, qui vi, vel ex casu, aut negligentia propria nihil habent.

120. Nota 3. Hanc Paupertatem FF. Minorum, modò explicatam, practicatum esse à Christo, & Apostolis, ut Nicol. III. art. 2. decernit: *Dicimus, quòd abdicatio proprietatis hujusmodi omnium rerum, tàm in speciali, quàm in communi propter Deum, meritoria est, & Sancta: quàm Christus, viam perfectionis ostendens, verbo docuit, & exemplo firmavit.* - - - *Nec quisquam ex his insurgat erroneè, quòd taliter propter Deum proprietatem omnium abdicantes, tanquàm homicidæ sui, vel tentatores Dei, vivendi discrimini se committant: sic enim seipso committunt Divinæ Providentiæ in vivendo: ut viam non contemnant provisionis humanæ, quin vel de his, quæ offeruntur liberaliter: vel de his, quæ mendicantur humiliter: vel de his, quæ conquiruntur per laboritium, sustententur. Qui triplex vivendi modus providetur in Regula expressè. Quam Declarationem Nicolai III. sicut & Clementis V. (post Joannem XXII. qui docebat, ut privatus Doctor, usum facti separatim à Dominio repugnare juri) confirmavit Martinus V. Paulus IV. Eugenius IV. Nicolaus V. Gregor. XIII. & Alexand. VI. derogaruntque Constitutioni Extravag: Joannis XXII. *Ad conditorem Canonum.* His præmissis.*

121. Qr. 1. Utrum FF. Minores possint sibi appropriare aliquam rem, aut saltem ejus usum? *Resp.* FF. Minores nec in particulari pos-

sunt habere ullum jus, dominium, proprietatem, possessionem, usufructum, aut usum juris rei alicuius temporalis; sed tantum simplicem facti usum, dependentem semper à libera voluntate Domini concedentis ipsis usum rei, ad nutum revocabilem. Hinc nullus F. Minor, de ulla re temporalis cum veritate, & propriè potest dicere: Hæc res est mea in particulari, vel in communi; cum nec in ulla re, nec ad ullam rem temporalem ullum jus habeat. *Ità Nicol. III. art. 2. & Clem. V. §. Porrò.* Quæ autem disputationis gratiâ contra hæc possent objici, videntur in Thèologis.

122. Qr. 2. An idem sit, peccare contra votum paupertatis, & esse proprietarium? *Resp.* non esse idem; quia ad violandum votum paupertatis sufficit rem recipere sine licentia Superioris in ea quantitate, quæ constituat mortale: aut etiam cum licentia Superioris; sed talem rem, cujus usus non est licitus F. Minori: non enim hic licentia Superioris sufficit ad eximendum Fratrem ab obligatione voti. Ad constituendum verò Proprietarium non modò requiritur, quòd res sit talis, quæ mortale constituat peccatum; sed etiam, quòd retineatur contra voluntatem Superioris, aut occultetur, nè eam Superior auferat. Deinde: quia pro effugiendis pœnis contra proprietarios statutis sufficit quælibet licentia; ad non violandam verò paupertatem, debet esse licentia iusta. *Ità Moronus*

123. Qr. 3. Quænam Pœnæ Canonico jure decretæ sunt Religioso Proprietario? *Resp.* una est, quòd Religiosus, deprehensus proprietarius, debet privari voce activâ, & passivâ per biennium,

& aliter; juxtâ Ordinis Constitutiones, puniri debet. *Ità Trièd. Sef. 25. c. 2 de Reg: 2da est,* quòd Religiosus, tempore mortis habens proprium, non potest sepeliri in loco sacro; sed in sterquilinio cum rebus, aut saltem parte ipsarum per eum possessarum. Qui, si casu quòd, in loco sacro sepultus est, extrahendus est, si id sine scandalo fieri potest. Debet autem esse certitudo moralis, & non solum dubium, quòd Religiosus mortuus sit proprietarius: quæ certitudo ex ejus antea vita desumi potest. *Ità Barbosa, Lezana, Layman.* Quæ pœnæ incurrunt tantum ab habentibus proprium; non verò ab iis, qui sine superioris licentia aliquid alienant, donant, vel absumunt: essi etiam isti contra paupertatis votum delinquant.

124. Qr. 4. Ad quem spectat dominium rerum, quibus FF. Minores utuntur? *Resp.* Si Dantes, seu offerentes aliquas res Fratribus sive mobiles, sive immobiles (quarum usus est licitus Fratribus) reservarunt sibi expressè dominium, & proprietatem illarum rerum; tunc apud ipsos Dantes semper manet dominium, & proprietas talium rerum. Exceptis semper Ecclesiâ, Oratoriò ad Ecclesiam destinato, & Cæmeteriò; horum enim dominium semper est penes Papam, & Ecclesiam Romanam, quòcunque modò concedantur. Si verò Dantes Fratribus aliquas res, sive mobiles, sive immobiles, (quarum usus licitus est Fratribus) absolute eas dererunt, seu cum intentione sese expropriandi, prout ordinariè faciunt; in tali casu dominium illarum rerum transfertur ad Papam, & Ecclesiam Romanam, prout etiam ipse Conventus Fra-

trum, supposito, quòd constructus sit ex elemosynis à diversis Personis subministratis. Ità Nicol. III. art. 3. §. ad hæc. & Clem. V. §. Proinde. Talis autem dispositionis ratio hæc assignatur à Nicol. III. lo. cit. quia nempe Dantes rem aliquam Fratribus propter Deum, ordinariè intendunt eam perfectè dare, seu donare, & consequenter in alios transferre dominium: cum autem non sit Persona, in quam Dei locò congruentius rerum dominium transferatur, quam Sedes præfata, seu persona Romani Pontificis, Christi Vicarii, qui Pater est omnium, & Fratrum Minorum specialis: hinc nè tales res sub incerto essent dominio, prædictus Nicolaus III. in se, & Romanam Ecclesiam, Apostolicâ auctoritate, tale recepit dominium, quod & alii Pontifices fecere. Quia verò dictus Pontifex transferens in se dominium rerum, expressè loquitur de rebus, quarum (intellige in propria specie) usum facti licet Fratribus habere: & ibidem §. *Insuper* neget licitum esse Fratribus habere res superfluas: hinc aliqui cum *Speculatore*, & *Sanchez* inferunt: quòd Papa non trahat ad se dominium rerum superfluarum, consequenter dominium rerum superfluarum maneat penes Fratres. Verùm non est recta Speculatoris illatio: quia est Pontifex dictò §. *Insuper*. prohibeat Fratribus rerum etiam licitarum superfluitatem, divitias, thesaurizationem &c. adhuc tamen dominium rerum superfluarum penes se retinet: consequenter illud non manet penes Fratres. Ratio est, quia talium rerum superfluarum usus adhuc est licitus Fratribus ratione *materiae*, seu quatenus in propria specie sunt licitæ

Fratribus: quamvis fiat illis illicitus ratione circumstantiæ, nempe quantitatis, vel qualitatis, hoc est superfluitatis, pretiositatis &c. quod est quid accidentale. Unde quamvis Fratres peccent contra paupertatem, habendo superflua, pretiosa &c. non tamen fiunt Domini superfluatorum; cum finè voluntate ipsorum Fratrum translatione hujusmodi domini in eos fieri non possit. *Corduba hic q. 2. à Pol. c. 6. n. 17.*

125. Infer. Quod Papa trahat ad se dominium omnium omninò rerum, sive mobilium, sive immobilium, quarum usus in propria specie licitus est Fratribus; quarum verò usus in propria specie non est licitus Fratribus, ut usus denariorum, armorum, equorum, vestimentorum sæcularium &c. talium etiam dominium Papa ad se non trahit. Ità omnes Expositores. Ratione horum.

126. Qr. 5. Si Dans pecuniam pro necessitatibus Fratrum abdicet à se illius dominium, sub cuius dominio erit talis pecunia? *Resp.* Si dans pecuniam pro necessitatibus Fratrum, dominio ejus se se abdicat ex ignorantia, aut simplicitate; adhuc dominium non transfertur in Fratres, (utpote quod, nemini contradicenti obtrudi potest, ut docet S. Bonav. in Epist. ad Magistrum innominatum) sed manebit penes Dantem pecuniam, etiam stante errore sui intellectus: semper enim censi debet Benefactorem non velle abdicare à se dominium, nisi sub hac conditione implicita: si Fratres illius capaces fuerint. Positò verò, quòd Benefactor talis, vel potius malefactor ex malitia dominium pecuniæ à se abdicet, quamvis sciat nos, illius inca-

paces esse, & contradicentes; adhuc talis pecunia non erit nostra; sed, quantum ad dominium attinet, inter bona derelicta reputanda. Et quoniam Substitutus novit, cui applicanda est? ad nostram utilitatem eam applicare poterit. *P. Florid. q. 5. §. 2.*

127. Qr. 6. An FF. Minores possint licite, & valide habere Privilegia spiritualia, vel quasi spiritualia, quæ bona temporalia non contingunt? *Resp. Affirmative.* Ratio est; quia virtus paupertatis abnegat tantum possessionem bonorum temporalium, ut ex Evangelio patet: nam etiam Christus similia privilegia largitus est Apostolis; qui eos & predicare, & baptizare, & infirmitates curare, & à peccatis absolvere in universum misit orbem. Ex quo sequitur: quod FF. Minores possint habere sequentia spiritualia privilegia: ut Jurisdictionem ad predicandum, ad confessiones audiendas, Sacramenta administranda, Indulgentias lucrandas, & exemptionem ab Ordinariorum potestate. Item in Ecclesiis eorum, diebus Dominicis & Festis, sæculares possunt audire Missam: ipsorum Ecclesiæ & Conventus gaudere jure Asyli. Verbo: possunt uti omnibus Privilegiis spiritualibus, in quibus communicant cum aliis Ordinibus, modo non sint contraria professioni eorum, prout concessit Clemens VIII. Bulla: *Dum fructus uberes.*

128. Qr. 7. Quarum rerum usum simplicem facti possunt habere FF. Minores? Ante responsum *Nota*, quod FF. Minoribus expressè per Regulam prohibitus sit usus quinque rerum: 1. Absolutè prohibitus est usus denariorum, & pecuniæ. 2. Usus calceamentorum extra neces-

sitatem.

sitatem. 3. Usus vestimentorum pretiosorum. 4. Usus equorum, extrà manifestam necessitatem. 5. Usus Procuratorum ad pecunias; cum ex capite Regulæ Fratres non possint recipere pecunias per se, vel per interpositam personam, hoc est per Procuratorem, qui nomine eorum hoc faceret. Ex Declarationibus verò Sum. Pontificum obligantur Fratres sub peccato mortali observare alia quinque, quæ usum, & paupertatem eorum concernunt. 1. Ut non habeant, nec utantur redditibus annuis. 2. Ut non assistant in Curiis, & Processibus. 3. Ut non habeant Ecclesias valde magnas, & excessivas: nec habeant vasa, aut Paramenta Ecclesiastica pretiosa, curiosa, vel superflua. 4. Ut non acceptent, nec habeant hortos superfluos; Granaria, aut Cellaria sine evidenti necessitate. Item: ut non habeant agros, vineas, prata, domos &c. extrà Conventus suos: nec ædificent, aut acceptent ædificia sumptuosa. 5. Ut non acceptent hereditates, aut fiant testamentorum executores. Ità Clemens V. §. *Proinde, & seq.* Quæ quinque, non ex præcepto Pontificis, sed ex circumstantiis adjacentibus Regulæ, prohibentur; quia vel essentia status FF. Minorum contradicunt: vel excedunt modos in Regula expressos. Sic redditus annui, granaria, & cellaria providentiam certam in futurum habent, contra statum Fratrum, & caput sextum Regulæ. Sic assistentia in Curiis, & Processibus jus quoddam, & repetitionem juridicam dicit, contra paupertatem: sic Ecclesiæ excessivæ, vasa, & paramenta pretiosa, ædificia sumptuosa &c. altissimæ paupertati contrariantur. Denique acceptatio heredita-

L

tatis, & testamentorum executio dicunt jus politicum, & pecuniæ dispositionem ordinariè habent, quæ sunt contra Regulam. *Jam ad quæst:*  
 129. *Respondeo* 1. Fratres Miores possunt habere moderatum usum simplicem facti omnium rerum necessariorum, de libera Domini usum concedentis voluntate, & de suorum Superiorum rationabili, & voluntario consensu, exceptis illis decem rebus mox in notato expressis. Ita Nicol. III. art. 2. §. *Profectò*: & Clem. V. §. *Proinde*. Ne autem excessus fiat in usu moderato, præ oculis habenda sunt sequentia: 1. doctrina S. Patris in opusc. Col. 10. dicentis: *Necessitas Fratres charissimi, quam non ratio postulat, sed voluptas ostendat, extincti spiritus signum est manifestum.* 2. Doctrina S. Bonav. qui in 6. Reg. Cap. 11. ait: *Cum Fratres sint professores altissimæ paupertatis, oportet, quod omnia, quæ in eorum usum veniunt, habeant, ut est possibile, parvitatem, vilitatem, & asperitatem.* 3. Dictum ejusdem S. Doctoris ad Provinciale: *Fædum, profanumque mendacium est: summe paupertatis voluntarium professorem se asserere, & rerum penuriam pati nolle.* Insuper: ut usus rerum, sive moderatus, sive arctus FF. Minoribus sit licitus; non solum debet excludere superfluitatem, & includere necessitatem veram; sed & supponere obtentam à Superiore licentiam, ut ait Nicol. III. §. *Insuper*. Quæ licentia ut suffragetur in conscientia subditis, attendi debet 1. Ut licentia illa non obtineatur dolo, vel fraude: nam ex Cap. *cum dilectus*,

Can. 7. de Relig. dom. *Fraus & dolus nemini debet patrocinari.* 2. Ut volens obtinere licentiam, exponat Superiori veritatem: nam glossa in Cap. super litteris, 20. de Rescript: dicit: *Ut licentia teneat, nihil debet addi ex his, quæ movere possunt animum Prælati ad concedendum, vel denegandum: & ideo adducentis necessitatem fidam, & obtinentis licentiam, nulla esset talis licentia.* 3. Ut licentia illa obtineatur liberè; nam ex Cap. *Notificari*. cau. 33 q. 5. *Cõacta licentia, & voluntas nulla est.* Hinc licentia obtenta importunè, vel ad evitandas susurrationses, & murmurationes, nulla est. Quapropter, ut F. Minor licitè, ac meritoriè, re aliquà sibi necessariã utatur; debet pro eadem petere licentiam cum omnimoda indifferencia, ac resignatione, ut monet S. Joan. à Capistr. in Cap. 6. Reg.  
 130. *Resp:* 2 FF. Miores usum arctum in illis tantum rebus servare omninò tenentur, qui in ipsorum Regula continentur, & eò obligationis modò, sub quo continet, seu ponit Regula dictos usus. Ita in terminis Clem. V. §. *Ex præmissis*. Ex his omnibus.  
 131. *Infer:* Quòd totus Ordo FF. Minorum certò indeterminatè, & irrevocabiler non possit alicui Fratri concedere usum rei, multò minùs recursum ad pecuniam; quia talis modus dicit proprietatem, & jus utendi, quod repugnat statuti FF. Minorum. Imò nullus superior in Ordine Minorum potest indeterminatè & indistinctè permittere alicui Fratri usum Librorum, utensilium &c. aut recursum ad elemosynas pecuniarías, etiam si id revocabiler faceret. *Marchant. ci-*

*tatus à Kazenb. hic q. 2.* Ratio est; quia exponeret subditum manifesto periculo peccandi mortaliter, essetque occasio proxima multarum transgressionum. Possunt tamen Superiores alicui Fratri determinatè, & revocabiliter concedere usum librorum, utensilium aliorum, imò & permittere recursum ad pecuniam pro certa, & determinata necessitate ipsius Fratris, servatis tamen moderaminibus Regulæ, & Declarationum Papalium; quia hoc in Regula non prohibetur expressè, ut dicit *Kazenberg cit. lo.* Verùm non expedit bono Religionis Superiorum talia concedere; quia in Religione FF. Minorum debet esse communitas omnium rerum; quæ est quasi quoddam vinculum totius Religionis, & fundamentum paupertatis, regularisque observantiæ. Unde etiam S. Pater noluit Fratres suos alicujus rei usum peculiarem habere, ut testatur *Ubertinus*, præter vestimenta, & Breviarium. Quia verò *Nicol. III. §. Insuper. & §. Si vero.* trahens ad se dominium, & proprietatem rerum Fratribus concessarum, concedit eis usum rerum dependenter tantùm à licentia suorum respectivè Superiorum; quæ non habitâ, Fratres efficiuntur proprietarii. Hinc.

13. Q. 8. Quot modis FF. Minores possunt esse Proprietarii? *Resp:* 1. *Proprietarii sunt:* Accipientes, dantes, utentes, aut retinentes aliquam rem contra voluntatem sui Superioris explicitè, vel implicitè manifestatam. *Ita S. Antonin. p. 3. tit. 16. c. 1. §. 11. 2. Proprietarii sunt:* Accipientes, dantes, commutantes, vel retinentes aliquam rem sinè licentia Superioris: ut dicitur. *Can. non dicatis. 11. cau. 12. q. 1. certum*

*est eos nihil habere, possidere, dare, vel recipere debere sinè licentia Superioris.* An autem ad id requiratur licentia Superioris expressa? quæ solet dari ore tenus, aut in scriptis: an verò sufficiat tacita? quæ est tunc, dum Superior videt, aut scit id haberi, vel fieri à subdito, & tacet: aut interpretativa? seu præsumpta? quæ censetur adesse, dum Superior non scit aliquid à subdito haberi, vel fieri, nec potest haberi ejus consensus expressus propter ejus absentiam; probabiliter tamen judicatur à subdito, quòd abique difficultate licentiam concederet, si esset præsens. Ad hoc *P. Rodriguez in lib: ascet. p. 2. tr. 3. c. 13.* ait: attendendam esse cujusvis Religionis consuetudinem: nam in aliquibus Religionibus consuetudo invaluit, quòd subditi possint licitè dare, recipere, &c. cum sola præsumpta Superioris licentia: quæ condescenduntia (ait ille) etsi eximat subditum à peccato; arguit tamen in Religione tali disciplinam regularem esse laxatam. Cùm autem nostra Capucinica Religio tateatur se conservare in primo suo vigore; omninò tenendum est, requiri expressam licentiam Superioris, præcipuè dum agitur de aliqua re notabili. Si tamen hæc expressa licentia quandoque haberi non potest: sufficit tacita, imò & præsumpta, ut docet *S. Bonav. in Spec. disc. p. 2. c. 2.* dummodò factum cum tacita, vel præsumpta licentia postea, datâ opportunitate, manifestetur Superiori. 3. *Proprietarii sunt:* qui corde, & affectu desiderant res cum appropriatione; si tamen desiderant deliberatè voluntariè. 4. *Proprietarii sunt lingua:* qui utuntur verbis in-

dicant bus auctoritatem, & dominium rerum. Unde nullus Frater potest dicere absque mendacio, & scandalo: *hoc est meum*; sed juxta Hugonem à S. Vict. debet dicere: *hoc est nostrum*, id est nobis ad usum à Benefactore concessum. 5. *Proprietarii sunt*: qui rem ad usum proprium concessam ita tenent: ut quamvis eam actum non utantur, nolunt tamen alteri usum ejus concedere ex vitio erga illam affectu. Unde *Alvarus in ser. confc. q. 8. dicit: Tenere librum, vel aliam rem, cum eam Frater non utitur, nec ei in brevi uti necesse est, nec Fratris petentibus cam vult prestare, proprietas est.* 6. *Proprietarii sunt*: qui occidunt Cellam clavi eò sine, nè alii ex ea accipiant libros &c: & multò magis, nè pateat Superior ingressus. Aut si rem aliquam sub clavi tenent ob dictos fines. Possunt tamen aliqui in Officio constituti, ut Lectores, Concionatores de licentia Superioris habere claufas Cellas, nè à sæcularibus aliqui libri furriantur: verumtamen tales, dum absunt à Conventu, clavim consignare debent Superiori, ut ait *Alvarus in ser. Confc. lo. cit. 7. Proprietarii. & fures sunt*; qui ex cella alterius, sine ejus licentia, accipiunt id, quod ad ipsius usum concessum est: nam S. Bonaven. in *Spec. disc. p. 1. c. 4.* ait: *Rem, alterius Fratris usui deputatam, præter ipsius Fratris conscientiam, occupare non licet: hoc genus est furti, & plerumqueurbationis occasio.* Quare severe puniendi sunt, qui de cella alterius aliquid accipiunt. 8. *Proprietarii sunt*, qui rem sibi ad usum concessam, aliis, sine licentia Superioris, distribuunt: